宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 1 -

关于规范我市生产建设项目水土保持监督
管理工作的指导意见

宣水保〔2020〕307 号

各县市区水利（农水）局：

为切实贯彻《水利部办公厅关于实施生产建设项目水土保持

信用监管“两单”制度的通知》（办水保〔2020〕157 号）、《水

利部办公厅关于做好生产建设项目水土保持承诺制管理的通知》

（办水保〔2020〕160 号）、《水利部办公厅关于进一步优化开

发区内生产建设项目水土保持管理工作的意见》（办水保〔2020〕

235 号）等文件精神，进一步深化水土保持“放管服”改革，加

强水土保持监督管理，现就规范我市生产建设项目水土保持监督

管理工作提出以下意见：

一、提升服务效能，精简优化审批程序

（一）明确水土保持方案审批范围

按照《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土

保持监管的意见》（水保〔2019〕160 号）规定，征占地面积在

5 公顷（含）以上或者挖填土石方总量在 5 万立方米（含）以上

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 2 -

的生产建设项目应当编制水土保持方案报告书，征占地面积在

0.5 公顷（含）以上 5 公顷以下或者挖填土石方总量在 1 千立方

米（含）以上 5 万立方米以下的项目编制水土保持方案报告表。

征占地面积不足 0.5公顷且挖填土石方总量不足 1千立方米的项

目，不再办理水土保持方案审批手续，生产建设单位和个人依法

做好水土流失防治工作。

（二）规范水土保持方案报告审查审批程序

1、本辖区内市县立项（备案、核准）的生产建设项目，凡

征占地面积在 5公顷以上或者挖填土石方总量在 5万立方米以上

的且不符合承诺制管理的生产建设项目，生产建设单位应向水行

政主管部门提交书面申请和水土保持方案报告书。

2、对受理的水土保持方案报告书应依据有关法律、法规和

技术标准，组织或委托有关机构在 10 个工作日内进行技术评审。

对于特殊的生产建设项目水土保持方案报告书，10 个工作日内

不能作出审查决定的，经本行政机关负责人批准，可以延长 7 个

工作日，并应当将延长期限的理由告知申请单位。

3、通过技术评审的，生产建设单位建议应在 7 个工作日内

依据技术评审意见，修改完善水土保持方案报告，水土保持方案

达到有关技术标准要求，并经专家组组长签署是否同意意见后，

报水行政主管部门审批。水行政主管部门应在 3 个工作日内作出

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 3 -

审批决定。

4、未通过技术评审的，生产建设单位重新申请审查。

5、水土保持方案通过审批的条件：

（1）符合有关法律、法规、规章和规范性文件规定；

（2）符合《生产建设项目水土保持技术标准》等国家、行

业的水土保持技术规范、标准；

（3）水土流失防治目标明确，责任范围合理；

（4）水土流失防治体系完整，措施级别、标准明确，水土

保持措施布设合理有效，与周边环境相协调；

（5）弃渣专门存放地选址合理、位置明确、堆置方案可行；

（6）表土资源保护措施和利用方向合理；

（7）水土保持监测任务、内容、方法和点位合理；

（8）水土保持投资估算编制依据可靠、方法合理、结果正

确；

（9）水土保持施工组织（工艺）和进度安排合理。

（三）规范水土保持方案承诺制管理程序

1、按照《水利部办公厅关于做好生产建设项目水土保持承

诺制管理的通知》（办水保〔2020〕160）和《水利部办公厅关

于进一步优化开发区内生产建设项目水土保持管理工作的意见》

（办水保〔2020〕235 号）文件规定的适用范围内的项目全面实

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 4 -

行水土保持承诺制管理。

下述情况不适用承诺制管理：

（1）被列入水土保持“重点关注名单”和水土保持“黑名

单”的生产建设单位。

（2）法律法规等规定不符合承诺制管理的其他生产建设项

目。

实行承诺制管理的项目，由生产建设单位从省级水行政主管

部门水土保持方案专家库中自行选取至少一名专家签署是否同

意意见，专家对签署的意见负责，各地不再组织技术审查。

水土保持方案在报批前，生产建设单位应当通过其网站、生

产建设项目所在地公共媒体网站或者相关政府网站向社会公开

拟报批的水土保持方案全文，且持续公开期限不得少于 10 个工

作日。各地依据生产建设单位提交的水土保持行政许可承诺书和

水土保持方案，进行形式审查。对符合要求的，应当在受理后即

来即办、现场办结，出具行政许可决定，明确水土保持补偿费征

收金额。对申请材料不全，不符合规定格式要求的，应当当场一

次性告知需补正的材料和要求。

（四）简化水土保持验收报备程序

1、水土保持设施自主验收报备应当提交水土保持设施验收

鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告。其中

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 5 -

实行承诺制管理的项目只需要提交水土保持设施验收鉴定书，其

水土保持设施验收组中应当有至少一名省级水行政主管部门水

土保持方案专家库专家并签署意见（原则上市本级承诺制项目专

家是安徽省水利厅水土保持方案专家库专家）。

2、水土保持设施验收材料由生产建设单位在其官方网站或

者其他公众知悉的网站公示，公示时间不少于 20 个工作日。

3、对材料报备完整，符合格式要求的，各地应当在 5 个工

作日内出具水土保持设施验收报备回执，并定期在门户网站公

示。

二、依法依规履职尽职，严格规范行业管理

（一）各地组织开展技术评审时，应当将专家审查费等费用

纳入政府财政预算，禁止向生产建设单位收取或变相收取专家审

查费等费用。

（二）加强生产建设项目事中事后监管。

1、监督检查方式：监督检查可采取遥感监管、现场检查、

“互联网+监管”等多种形式。现场检查全面推行“双随机一公

开”，随机确定检查对象，每年现场抽查比例不低于 10%。

2、现场重点检查对象：监测季报三色评价结论为“红”色

的生产建设项目，对有线索举报、不按规定提交水土保持监测季

报和列入水土保持“两单”的项目。

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 6 -

3、验收重点核查对象：对本级受理自主验收报备项目中可

能存在较严重水土保持问题、监测季报和总结报告三色评价结论

为“红”色的生产建设项目、对有线索举报和未按照监督检查意

见进行整改的生产建设项目依规开展事后核查并印发核查意见。

（三）实行信用监管

各地对生产建设单位、水土保持方案编制单位、监理单位、

施工单位等单位的违法违规行为应按照《水利部办公厅关于实施

生产建设项目水土保持信用监管“两单”制度的通知》（办水保

〔2020〕157 号）要求，将其责任主体列入水土保持“两单”。

让守信者一路畅通，失信者寸步难行。

三．严肃查处违法违规行为，严格责任追究

要以水土保持遥感监管为契机，提升水土保持监督管理能力

和手段，对生产建设过程中发现的水土保持问题，各地要依据水

土保持法和《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持问题

分类和责任追究标准的通知》（办水保函〔2020〕564 号）等规

定，依法严肃追究生产建设单位、技术服务单位和施工单位等相

关单位和个人的责任。

宣城市水利局

2020 年 11 月 27 日

（此件公开发布）